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Konventa Kombétare pér Integrimin Europian

Lig ji pér vullnetarizmin né Shdjipéri - si prioritet pér
zhvillimin e njé mjedisi mundésues pér shogéring civile
E marté, 9 korrik 2024, 10:00 - 12:00

REKOMANDIME

Ministri i Shtetit pér Rininé dhe Fémijét ka filluar punén pér hartimin e projekt-ligjit pér
Vullnetarizmin gé i dedikohet aktoréve té shoqérisé civile, aktivistéve, té rinjve dhe rrjeteve té
vullnetaréve né vend.

Me ané té kétij projekt-akti synohet gé té adresohen dhe zgjidhen ato ¢éshtje qé rezultuan
shqetésuese gjaté zbatimit t€ Ligjit pér Vullnetarizmin 45/2016, problematika qé u ngritén nga
organizata té shoqérisé civile, té cilat ofruan dhe rekomandime e sugjerime sesi ligji duhet té
pérmirésohet g€ té béhet i zbatueshém dhe té€ shmangen pengesat dhe barrierat g€ sjell ai pér
OSHC-té.

Rishikimi i Ligjit pér Vullnetarizmin éshté njé nga prioritetet e vendosura né Udhérréfyesin pér
Funksionimin e Institucioneve Demokratike ( njé nga piketat hapése pér Grupimin 1t€ kapitujve
té BE-sé — Themelore) né kuadér t€ integrimit europian té€ vendit dhe ky rishikim duhet té
miratohet brenda vitit 2025, me géllim pér té forcuar mjedisin mundésues pér shoqgériné civile
né vend pér mé shumé pjesémarrje gjithépérfshirése, bashképunim efektiv dhe kontribut té
genésishém té shoqérisé civile né proces. Ky draft-ligj sjell amendime pér ligjin ekzistues
45/2016 dhe pritet ge draftii paré té jeté gati pér konsultim publik né shtator 2024.

Qartézimi i pérkufizimeve dhe kuadri ligjor

o Kérkohet njé gartézim i pérkufizimit ¢faré do t€ quhet vullnetarizém dhe ¢faré nuk éshté
vullnetarizém. Rekomandohet qé té shmanget termi puné vullnetare dhe vullnetarizmi té
pérkufizohet si akt, veprim, por jo puné pasi nuk éshté marrédhénie pune. Kétu duhet béré
dhe njé dallimi garté ndérmjet shérbimeve sociale apo praktikave profesionale té punés, qé
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nuk duhet té konsiderohen si vullnetarizém. Nga ana tjetér duhet béré dallimi mes
vullnetarizmit té strukturuar dhe vullnetarizmit masiv, dhe né kété rast duhet té¢ mundésohet
g€ vullnetarizmi masiv t€ jeté pa barriera formale dhe detyrime financiare pér Vullnetarét
dhe organizatat Ofruese té Vullnetarizmit.

e Element tjetér me réndési qé ligji duhet té gartésojé éshté dhe njohja e kompetencave apo
njohja e eksperiencés vullnetare si eksperiencé profesionale. Rekomandohet gé né rastin
e vullnetarizmit masiv nuk ka nevojé pér njé njohje té tillé, por né raste té vullnetarizmit té
strukturuar mund t€ jeté e nevojshme qé pérveg njohjes qé béhet nga organizata ofruese
apo nga programet pérkatése, (€ keté dhe njé autoritet pérkatés qé té béjé t& mundur
certifikimin e eksperiencés bazuar né vlerésimin e kompetencave té fituara gjaté angazhimit
vullnetar (kompetencat e té nxénit dhe/ose aftésive profesionale).

e Njé tjetér qartézim pér pérkufizimet lidhet me palét dhe aktorét qé do té pérfshihen né
marrédhénien e kontributit vullnetar, pra mé specifikisht ¢faré duhet té konsiderohet
organizaté ofruese e vullnetarizmit, cili konsiderohet vullnetar dhe cili konsiderohet
pérfituesi i aktit vullnetar (g€ mund té€ jeté subjekt fizik ose juridik, dhe mund t€ jeté i
ndryshém nga organizata ofruese e vullnetarizmit). Ky qartésim bén té mundur gé té dalin
qarté dhe sakté né marréveshjen pér vullnetarizmin detyrat dhe pérgjegjésité e secilés palé.

e Koncepti i vullnetarit nuk duhet té kufizohet vetém te té rinjté por duhet té jeté
gjithépérfshirés duke pérfshiré té gjitha moshat, dhe duke targetuar té gjitha grupet dhe
komunitetet shogérore (duke pérfshiré dhe t€ huajt). Rekomandohet gjithashtu gé mund té
keté njé rishikim t€ moshés sé vullnetarizmit ku mund té keté njé ulje pér té pérfshiré dhe
adoleshentét apo fémijét té cilét angazhohen né nisma vullnetare.

e Njé vémendje mé e madhe duhet ti kushtohet dhe fushave dhe sektoréve gé mund té
ndikojné né promovimin e aktiviteteve vullnetare dhe pérfshirjen e target grupeve té
ndryshme. Rekomandohet gé né kété drejtim mé shumé vémendje duhet té orientohet dhe
ndaj sportit, aktiviteteve sportive dhe rekreative t€ cilat mund té ofrojné hapésira dhe
mundési pér mé shumé angazhim vullnetar dhe pér rritjen e vullnetarizmit apo dhe
kontributit dhe angazhimit gé ofrojné dhe komunitetet fetare né Shqipéri.
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e Rregullimi i vullnetarizmit me ligj t&€ shmangé rregullimin e vullnetaréve né kuptimin gé ata
duhet téjené té regjistruar né ményré qé té ofrojné vullnetarizém pasi kjo sjell burokraci dhe
kérkon nga organizata ofruese e vullnetarizmit kapacitete dhe burime shtesé pér tu marré
me kété proces. Gjithashtu né rastin e vullnetarizmit masiv béhet pothuaj e pamundur gé té
realizohet njé regjistrimi tillé pér secilin vullnetar.

e Rregullimiiligjit pér vullnetarizmin duhet té béhet né njé optiké mé té gjeré duke marré né
konsideraté kuadrin ligjor kombétar dhe ligjet e tjera dhe ¢éshtjet horizontale gé
ndikohen nga apo ndikojné vullnetarizmin, si ligji pér sigurimet shogérore dhe
shéndetésore, ligji pér punésimin, ligji pér shérbimet sociale, ligji pér rining, ligji pér arsimin
etj.

e Duhet mé shumé mbéshtetje dhe pérfshirje nga ana e institucioneve shtetérore pér
vullnetarizmin. Ofrimi i shérbimit té vullnetarizmit nuk éshté pa kosto pér organizatat gé e
ofrojné, pér kété rekomandohet:

- Njé fond dedikuar vullnetarizmit dhe organizatave gé ofrojné vullnetarizém. Kjo mund
té realizohet si né rastin e Sllovakisé, ku njé organ akreditues akrediton organizatat
ofruese té vullnetarizmit (né rast se plotésojné kriteret e vendosura, té cilat nuk duhet té
jené shumé té ngurta dhe kérkuese) dhe pas marrjes sé akreditimit kéto organizata
béhen automatikisht pérfituese té fondit té dedikuar.

- Shteti mund té mbulojé pagesén e sigurimeve t€ shéndetit apo t€ léndimeve né puné
pér vullnetarét, duke i lehtésuar késhtu organizatat ofruese. Kjo do té ulte kostot
ekonomike pér organizatat dhe do té rriste angazhimin dhe incentivén e tyre pér mé
shumé vullnetarizém.

Detyrimet dhe té drejtat nga marrédhénia kontraktore pér vullnetarizmin

e T¢ qartésohet natyra e marrédhénies ligjore dhe kontraktore midis Vullnetarit dhe
Ofruesit té Vullnetarizmit, kjo me qgéllimin pér té qartésuar, mbi té gjitha, detyrimet
pérkatése tatimore, pér kontributet, etj., dhe shmangiet ligjore nga kéto detyrime.
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Marrédhénia e vullnetarizmit nuk mund té jeté as marrédhénie pune dhe as marrédhénie
shérbimi.

e Rekomandohet gé marréveshjet mes vullnetarit, organizatés ofruese vullnetare dhe/ose
pérfituesit té vullnetarizmit té jené sa mé fleksibél, me sa mé pak burokraci dhe shtréngime,
dhe ku té dalin garté detyrat dhe té drejtat e secilés palé.

e Dispozita e Nenit 16(2) duhet té higet nga Ligji 45/2016. Kushtet e pavlefshmérisé sé
kontratave konstatohen dhe deklarohen sipas kushteve dhe parashikimeve né Kodin Civil
t€ Republikés sé Shqipérisé.

e Duhet t€ gartésohet edhe natyra dhe lloji i sigurimit pér Vullnetarét sipas Nenit 22 pér t'i
hapur rrugén zbatimit té drejté té ligjit nga té gjithé subjektet e interesuara (né ményré qé
gartésimi té mos mbetet vetém i shpjeguar me njé vendim teknik té DPT - shih
rekomandimin 1 mé sipér). Sigurimi i vullnetarit né skemén e sigurimeve shogérore nga
aksidentet né puné dhe pér pension plegérie duket me vend né marrédhénien e
vullnetarizmit; ky sigurim mund té€ béhet nga shteti. Problematika e hasur nga ligji ekzistues
éshté né rastin kur personat gé jané njékohésisht pérfitues té ndihmés sociale, angazhohen
sivullnetaré dhe pasi paguhen nga organizata ofruese sigurimi shoqéror, pérbén problem
pér té pérfituar ndihmén shoqérore, pasi né njé rast té tillé, pér shkak té paqartésisé sé
procesit dhe mosidentifikimit nga sistemi ai tiguron si njé i punésuar. Pra situata éshté gé
personat gé jané pérfitues té ndihmés sociale né raste kur angazhohen si vullnetar me ligjin
ekzistues rrezikojné té€ humbasin asistencén.

e Rekomandohet gé té realizohet dhe té merren né konsideraté gjaté vendosjes sé
marrédhénies kontraktuale vullnetar-organizaté ofruese dhe/ose pérfitues krijimi i njé
dokumenti udhézues dhe informues pér té siguruar mbrojtjen nga abuzimi dhe rreziget e
tjera g€ mund té vijné gjaté shérbimit vullnetar si shfrytézimi pér puné, dhuna verbale apo
fizike, apo dhe rreziku i ngacmimit dhe abuzimit seksual. Sidomos ku né kété marréveshje
pérfshihen dhe kategori t€ vecanta si té mitur, persona me probleme té shéndetit mendor
apo fizik, grupe té margjinalizuara etj.
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e Né¢ kété drejtim duhet punuar mé shumé né ndérgjegjésimin dhe informimin e personave
t€ pérfshiré né shérbimin vullnetar (qofshin vullnetaré apo pérfitues) mbi mekanizmat e
mbrojtjes sé té drejtave té tyre dhe se si té procedojné né rast té problematikave pér té
raportuar apo pér tu ankuar né instancat e duhura shtetérore.

Identifikimi, regjistrimi dhe té€ dhénat pér vullnetarizmin

e Mungojné studimet mbi vullnetarizmin dhe té€ dhéna té sakta mbi numrin e organizatave
gé ofrojné vullnetarizém né vend, numrin dhe llojin e vullnetaréve dhe té dhéna té tjera té
nevojshme pér kontributin vullnetar (lloji, kohézgjatja, target grupet, tipologjia e vullnetarit
dhe e pérfituesve, fushat kryesore té kontributit vullnetar etj.). Kéto studime konsiderohen
té réndésishme pér té€ kuptuar gjendjen reale té vullnetarizmit né vend dhe pér t€ orientuar
politikat pér vullnetarizmin. Studimet rekomandohet té realizohen nga institucionet
publike, né bashképunim dhe me organizatat e shoqérisé civile qé mund t€ japin kontribut
né kété drejtim me eksperiencén dhe kapacitetet e tyre.

e Rregullimi me ligj i vullnetarizmit dhe, veganérisht, pérdorimi i Regjistrit té Vullnetaréve té
béhet né funksion t€ vlerésimit té kontributit t€ vullnetaréve né shoqéri dhe té shmangen
potencialet pér keqpérdorim té informacionit té Regjistrit pér ngarkesa financiare, fiskale,
etj., pér Vullnetarét dhe organizatat Ofruese té Vullnetarizmit. Ligji té pércaktojé qarté dhe
né ményré shtruese géllimin dhe funksionin e Regjistrit. Pra né radhé té paré nése njé
regjistéritillé do té ngrihet, rekomandohet gé té béhet njé analizé e detajuar dhe e ploté mbi
géllimin, dobiné dhe pérfitimet qé ky regjistér do € sillte pér procesin né lidhje me
vullnetarizmin

e Regjistrimi i vullnetaréve né njé regjistér onling, sjell kosto shtesé pér organizatat né kohé,
né burime njerézore dhe financiare. Sidomos kjo béhet shumé e véshtiré né rastin e
fushatave té vullnetarizmit masiv. Kjo ngarkesé administrative mund té jeté e
papérballueshme pér njé numér té larté organizatash, duke ulur incentivén e tyre pér té
ofruar vullnetarizmin pér shkak té pengesave burokratike
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e Rekomandohet gé té merret né konsideraté qé pér ngritjen e njé regjistri té tillé duhet dhe
njé mekanizém i miré i mbrojtjes dhe moskeqpérdorimit té té€ dhénave personale gé do
t¢é mbajé ky regjistér. Pasur parasysh rrezikun e larté té krimeve kibernetike si dhe rastet e
méparshme ku té dhénat personale té gytetaréve nuk jané mbrojtur dhe jané publikuar dhe
kegpérdorur, ky éshté njé element qé duhet t€ jeté né vémendje né rastin e ngritjes sé
regjistrit kombétar online pér vullnetarizmin

e Regjistri online kombétar mund té€ mos jeté i nevojshém, nése té gjitha organizata kané
dokumentet dhe procedurat e tyre té brendshme sa i pérket regjistrimit té vullnetaréve
dhe mbajtjes s€ t€ dhénave sic mund té jené: regjistrat e brendshém té organizatave, proces-
verbale, listat e pjesémarrjes, certifikata, vértetime pjesémarrijeje apo letra reference, apo
marréveshjet dhe kontratat e lidhura mes organizatave dhe vullnetaréve. Té gjitha kéto
dokumente mund té shérbejné si prové pér shérbimin vullnetar dhe vullnetarét e pérfshiré
né€ organizate.
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